事 務 連 絡

令和３年 11 月１日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 指 導 事 務 担 当 課

各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 指 導 事 務 担 当 課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課   御中

附 属 学 校 を 置 く 各 国 公 立 大 学 法 人 担 当 課

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

文部科学省総合教育政策局国際教育課

通訳・翻訳プログラムを利用した国際共同授業の御案内（周知）

平素より高校生の国際交流の推進に御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、ソウル特別市教育庁から別添のとおり「通訳・翻訳プログラムを利用した国際共同授業」

に関する提案が在大韓民国日本国大使館を通してありましたので周知します。

本事業の概要、実施期間及び対象児童・生徒等は、下記のとおりです。

ついては、本事業につきまして、各都道府県教育委員会におかれては所管の学校及び域内の指定都市

を除く市区町村教育委員会に対して、各指定都市教育委員会におかれては所管の学校に対して、各都道

府県私立学校主管課におかれては所轄の学校法人を通じてその設置する学校に対して、各国公立大学法

人におかれてはその設置する附属学校に対して、学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法第 12条第

１項の認定を受けた各地方公共団体におかれては所轄の学校法人等に対して、周知くださいますようお

願いします。

なお、本事務連絡は、高等学校所管課宛てに送付をしておりますので、義務教育諸学校を担当してい

ない場合、恐れ入りますが義務教育諸学校所管課まで御転送くださいますようお願いします。

参加の御希望がある場合は、下記申込期限までに、「参加申込書」に必要事項を記載の上、下記「４．

参加申込方法」に記載の提出先メールアドレス宛てに送付ください（希望する学校から直接お申し込み

いただいて問題ありません）。

記

１ 本事業の概要

  小・中・高等学校の児童生徒を対象とし、ZOOM などのウェブ会議システムを利用して交流授業を行

う。正規の授業時間又は部活動との連携等による放課後の時間の交流を想定。使用言語については、

通訳・翻訳プログラムを介するため、それぞれの母国語での交流となる。

２ 本事業の実施期間

  令和４（2022）年４月～令和５（2023）年２月（両国の春夏冬休み期間は除く）

３ 本事業の対象児童・生徒

  小・中・高等学校の児童・生徒（ただし、小学校は３年生以上が対象）

４ 参加申込方法・申込期限

  「2022 通訳・翻訳プログラムを利用した国際共同授業参加申込書【書式】」に必要事項を記載の上、

ソウル特別市教育庁・国際交流協力担当キム・ギョンソン氏宛て（両方のアドレス）

<intaffairs@sen.go.kr>,<sunshower884@gmail.com>にメールにて下記申込期限までに送付するこ

と（送付の際は、文部科学省総合教育政策局国際教育課メールアドレス<kouryu@mext.go.jp>を Cc

に入れること）。

なお、参加の可否については、令和４年２月～３月までにソウル特別市教育庁から個別に連絡予

定。

   ＜申込期限＞

第１回申込期限：令和３年 12月 27日（月）

第２回申込期限：令和４年２月 28 日（月）

５ その他（本事業に関する質問について）

本事業に関して質問がある場合は、文部科学省総合教育政策局国際教育課<kouryu@mext.go.jp>まで

メールにて問い合わせること（学校から直接でも可）。回答に当たっては、在大韓民国日本国大使館を

通じてソウル特別市教育庁に確認をすることから、一定程度の時間がかかることが見込まれる。

なお、具体的なテーマ、実施日や授業形式などの実施方法等の詳細については、両国の学校同士が

協議し決めることになるため、その点御留意いただきたい。

（添付資料）

・【別添】2022通訳・翻訳プログラムを利用した国際共同授業の提案書

  ・2022通訳・翻訳プログラムを利用した国際共同授業参加申込書【書式】

＜本事務連絡に関するお問合せ先＞

文部科学省総合教育政策局国際教育課国際理解教育係

電話：03-5253-4111（内線 3487）

E-mail：kouryu@mext.go.jp